6

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
(Тюменская область)

Нижневартовский район

Администрация

городского поселения

Излучинск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _22.02.2012___________

№ __57_______

пгт. Излучинск

	Об утверждении Положения об  обеспечении условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения

В соответствии с пунктом 14 статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», уставом городского поселения Излучинск:
1. Утвердить Положение об обеспечении условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения согласно приложению.

2. Отделу по социальной сфере и связям с общественностью управления делами администрации поселения (В.Н. Жуйкова) опубликовать постановление в районной газете «Новости Приобья» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Излучинск.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего делами администрации поселения М.А. Обрящикову.

Глава  администрации  поселения                                                      А.Б. Кудрик

Приложение к постановлению

администрации поселения
от _22.02.2012____ № __57__
Положение

об обеспечении условий для развития на территории поселения
физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных
и спортивных мероприятий поселения
I. Общие положения
1.1. Положение об обеспечении условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления поселения  и определяет порядок создания условий для развития на территории городского поселения Излучинск физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.
1.2. Основными задачами в сфере развития физической культуры и массового спорта являются:
обеспечение гражданам возможности заниматься физической культурой и спортом;
формирование у населения устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни, повышению уровня образованности в этой области;
улучшение качества физического воспитания населения;
укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом;
организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;
разработка муниципальных целевых программ развития физической культуры и спорта.
1.3. Обеспечение условий для развития на территории городского поселения Излучинск массовой физической культуры и спорта является правом и обязанностью органов местного самоуправления городского поселения Излучинск.
1.4. Функции по обеспечению условий для развития на территории городского поселения Излучинск массовой физической культуры и спорта осуществляет администрация городского поселения Излучинск и Муниципальное казенное учреждение «Культурно-досуговый центр «Респект», подведомственное администрации городcкого поселения Излучинск (далее – Учреждение).
II. Организация обеспечения условий для развития
на территории поселения физической культуры и массового спорта, проведение официальных физкультурно-оздоровительных
и спортивных мероприятий городского поселения Излучинск
2.1. Организация обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта, проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Учреждением осуществляется путем:

разработки и реализации программ, проектов в области физической культуры и спорта, планов физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

организации физкультурно-оздоровительной и спортивной работы по месту жительства граждан;

организации строительства, ремонта, реконструкции и рационального использования спортивных сооружений, находящихся в муниципальной собственности, благоустройства прилегающих к указанным сооружениям территорий;

поощрения физических и юридических лиц за высокие спортивные достижения;

формирования сборных команд городского поселения по различным видам спорта и участия их в региональных и иных спортивных соревнованиях;

организации медицинского обеспечения спортивно-массовых мероприятий городского поселения;
осуществления иных действий в соответствии с действующим законодательством.
III. Направления развития системы физической культуры

и массового спорта в городском поселении Излучинск
3.1. Развитие системы физической культуры и спорта в городском поселении Излучинск осуществляется по следующим направлениям:

развитие физической культуры и спорта в организациях, на предприятиях;

развитие физической культуры и спорта в физкультурно-спортивных объединениях по месту жительства;

развитие физической культуры и спорта среди молодежи и взрослого населения;

развитие спорта высших достижений.
IV. Физкультурно-спортивные объединения
и физкультурно-спортивные организации
4.1. На территории городского поселения Излучинск могут создаваться и действовать физкультурно-спортивные объединения. К ним относятся: физкультурно-спортивные общества профессиональных союзов, федерации (клубы, союзы и ассоциации) по различным видам спорта.
4.2. Порядок образования, регистрации, реорганизации и (или) ликвидации физкультурно-спортивных объединений определяется федеральным законом об общественных объединениях с учетом особенностей, предусмотренных федеральным законом о физической культуре и спорте.
4.3. Основные задачи, функции, структура, вопросы членства, избрание органов управления, хозяйственная деятельность, социальная защита спортсменов и работников физической культуры и спорта, учреждение своей символики предусматриваются уставом физкультурно-спортивного объединения.

4.4. На территории городского поселения Излучинск создаются физкультурно-спортивные организации любых организационно-правовых форм и форм собственности: физкультурно-оздоровительные, спортивные, спортивно-технические клубы и коллективы физической культуры – в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

4.5. В соответствии со своими уставами спортивные организации и объединения организуют физкультурно-оздоровительную работу с гражданами, в том числе с детьми и обучающимися в учебных заведениях, ветеранами, инвалидами; осуществляют подготовку спортивного резерва, спортивных команд и спортсменов высокой квалификации.

V. Физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения

5.1. Физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения, находящиеся в собственности поселения, разрешается использовать только по прямому назначению – в целях осуществления основной деятельности в сфере физической культуры и спорта, и в целях, связанных с проведением культурных и спортивно-зрелищных мероприятий поселения.

5.2. Содержание физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, находящихся в собственности поселения, в том числе ремонт, оплата труда работников, осуществляется в порядке, установленном муниципальными правовыми актами за счет бюджета поселения в пределах бюджетных ассигнований.
VI. Финансовое обеспечение

6.1. Финансовое обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения, расположенных на территории поселения осуществляются за счет средств бюджета городского поселения Излучинск.